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Sunday of the Judge

¸³ï³áõáñÇ ÎÇñ³ÏÇ

























30





Monday

ºñÏáõß³µÃÇ









îûÝ ê. ÎáÛë Ø³ñÇ³ÙÇ
ÚÕáõÃ»³Ý

øñÇëÙÇë





1-

2-



²é³çÝáñ¹Ý»ñ



1-

2-

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë Ì. ìñ¹, ÐÇõëÇë»³Ý



1-

Ú³ñáõÃÇõÝ øÑÝÛ. êÇñ³Ï»³Ý
ê³ñ·Çëë»³Ý

¸³õÇÃ øÑÝÛ. î¿ñ ¶³µñÇ¿É»³Ý



29-



Æñ³ùÇ Â»ÙÁ Ì³é³ÛáÕ Ðá·»õáñ³Ï³ÝÝ»ñ

57-

ÂÇõ ÂÇõ²ÝáõÝ ²ÝáõÝìÇ×³Ï ìÇ×³ÏÌ³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý
Ì³é³Û³Ï³Ý

 Þñç³Ý

ÐÙ³Û»³Ï ìñ¹, ÆÝÃáÛ»³Ý

ì³ñ³· øÑÝÛ.

ì³Ñ³Ý øÑÝÛ. ¶ñÇ·áñ»³Ý

Ø³Ï³ñ øÑÝÛ. Ü³×³ñ»³Ý

¶¿áñ· ². øÑÝÛ. ²ß³Ï»³Ý

ì³½·¿Ý øÑÝÛ. ²½Ç½»³Ý

Ü³ñ»Ï ². øÑÝÛ. ÆßË³Ý»³Ý

Ø³Ï³ñ ìñ¹. ÚáíÑ³ÝÝ¿ë»³Ý

²ñÃáõÝ øÑÝÛ. Ê³É³Ã»³Ý

²µ¿É ²µÕ. ²µñ³Ñ³Ù»³Ý

²é³ù»É øÑÝÛ. ¶³ëå³ñ»³Ý

Ø³ëÇë øÑÝÛ. Þ³ÑÇÝ»³Ý

²õ»ïÇù øÑÝÛ. Ø³ñïÇñáë»³Ý

Âáñ·áÙ øÑÝÛ. Âáñ·áÙ»³Ý

îÇñ³Ý øÑÝÛ. ê³ñ·Çë»³Ý

²ñ³ñ³ï øÑÝÛ. Úáíë¿÷»³Ý

Ü³ñ»Ï ìñ¹. ²õ³·»³Ý

ä»ïñáë ²µÕ. ²½³ñ»³Ý

Ø³Ùµñ¿ øÑÝÛ. ÐÙ³Û»³Ï»³Ý

¶³µñÇ¿É ìñ¹. ê³ñ·Çë»³Ý

Ô»õáÝ¹ ²µÕ. ê³Õ³Ã»É»³Ý

Ú³Ïáµáë øÑÝÛ. Æë³Ñ³Ï»³Ý

Ø»ëñáå øÑÝÛ. ¶³µñÇ¿É»³Ý

ê³Ñ³Ï ìñ¹.

ÎáñÇõÝ ìñ¹. Ø³Ýáõ¿É»³Ý

²Ýáõß³õ³Ý ìñ¹. ¼Õç³Ý»³Ý

Ð³Ù³½³ëå øÑÝÛ.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

Ï³ñ·³ÉáõÍ

Ï³ñ·³ÉáõÍ

Ï³ñ·³ÉáõÍ

Ï³ñ·³ÉáõÍ

Ï³ñ·³ÉáõÍ

ì³Ë×.

ì³Ë×.

Ðñ³Å³ñ³Í

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1971

1988 ÙÇÝã»õ ûñë

1988-2006

1984-2019

1989-1997

1997 ÙÇÝã»õ ûñë

1999-2000

2007-2016

1999 ÙÇÝã»õ ûñë

2007 ÙÇÝã»õ ûñë

2008-217

2015-2022

1999-2006

2013-2014

2013-2021

2013-2020

2017-2020

2022 ØÇÝã»õ ûñë

2023 ØÇÝã»õ ûñë

1988-2018

58-

59-

60-

61-

63-

64-

65-

67-
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73-

72-

74-
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ÚÇß³ï³Ï Ø»é»Éáó
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ê. àëÏÇ ø³Ñ³Ý³Û

»õ Çñ Ñ»ï»õáñ¹Ý»ñÁ





1
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3 4 5 6 7

ÚàôÜÆê JUNE



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

Ø³É³ÃÇ³, ê»µ³ëïÇ³ÛÇ ê. ºññáñ¹áõÃ»³Ý ºÏ»Õ»óÇ
20 ÜáÛ»Ùµ»ñ, 2005



1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

St. Issiah the Prophet

ÛáõÉÇë JULY

ê. ºë³ÛÇ Ø³ñ·³ñ¿

îûÝ ÐÇÝ î³å³Ý³ÏÇ
»õ Üáñ î³å³Ý³ÏÇ
êáõñµ ºÏ»Õ»óõáÛ

êáõñµ Â³¹¿áë 
Ð³Ûáó ²é³ù»³É 

»õ  ê³Ý¹áõËï ÎáÛë
 

ÚÇß³ï³Ï Ø»é»ÉáóîûÝ Ù»ñ îÇñáç
²ÛÉ³Ï»ñåáõÃ»³Ý

(ì³ñ¹³í³é)

ê. Ü³Ë³Ñ³Ûñ»ñ Ðá·»Ñ³Ý·Çëï
Æñ³ù³Ñ³Û Â»ÙÇ

Ð³Ý·áõó»³É 
ê³ñÏ³õ³·Ý»ñáõ 
»õ ¸åÇñÝ»ñáõ

î³ëÝ»ñÏáõ êáõñµ
Ø³ñ·³ñ¿Ý»ñÁ



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

ê. ²ÝÝ³ ºÏ»Õ»óÇ
30 ²åñÇÉ 2015



ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

û·áëïáë AUGUST

îûÝ ÞáÕ³Ï³ÃÇ
ê. ¾çÙÇ³ÍÝÇ

ÚÇß³ï³Ï ê. ¶ñÇ·áñ
 ²ëïáõ³Í³µ³Ý

º÷»ëáëÇ ê.ÄáÕáíÇ
200 Ð³Ûñ³å»ïÝ»ñ

431Ã.

îûÝ ÞáÕ³Ï³ÃÇ
ê. ¾çÙÇ³ÍÝÇ

Ðá·»Ñ³Ù·Çëï 
Æñ³ù³Ñ³Û Â»ÙÇ

ÎñÃ³Ï³Ý Øß³ÏÝ»ñáõ »õ
¸³ëïÇ³ñ³ÏÝ»ñáõ 

 êáõñµ ²é³ù»³ÉÝ»ñ
ÂáíÙ³ë,

Ú³Ïáµáë »õ ÞÙ³õáÝ

ê. ºñ»ÙÇ³ Ø³ñ·³ñ¿ê. Úáí³ÏÇÙ
»õ ê. ²ÝÝ³

ê, ²ëïáõ³Í³ÝÇ ÍÝáÕùÇÝ 

ÚÇß³ï³Ï Ø»é»ÉáóîûÝ
 ê. ²ëïáõ³Í³ÍÝÇ
ì»ñ³÷áËáõÙÇÝ

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý
ê. ²ëïáõ³Í³ÍÝÇ

ä³ÑùÇÝ



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

Þ¿ÝÙ·³íÇÃÇ ê. Ê³ã ºÏ»Õ»óÇ
11 ÜáÛ»Ùµ»ñ, 2006Ã.



1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

êºäîºØ´ºð SEPTEMBER

Աշնանամուտ

 îûÝ ÐÐ ´. ²ÝÏ³ËáõÃÇõÝ, 1991

ê. ¶¿áñ· ¼áñ³í³ñ

ê. ²ëïáõ³Í³ÍÝÇ
¶áïÇÇ ¶ÇõïÁ

îûÝ ê. Ê³ãÇ
ì»ñ³óáõÙÇÝ
(Ê³ãí»ñ³ó)

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý
ì³ñ³·³Û ê. Ê³ãÇ

ä³ÑùÇÝ

îûÝ ì³ñ³·³Û
 ê. Ê³ãÇ

ÚÇß³ï³Ï Ø»é»Éáó

ê. ¶¿áñ· ¼áñ³í³ñ

îûÝ
ê. ºÏ»Õ»óõáÛ Ü³õ³Ï³ïÇÝùÇÝ

 îûÝ ê. ²ëïáõ³Í³ÍÝÇ
ÌÝÝ¹»³Ý

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý 
Ê³ãí»ñ³óÇ ä³ÑùÇÝ

êáõñµ Ø³ñ·³ñ¿Ý»ñ
º½ÇÏÇ¿É, º½ñ³ë 

»õ ¼³ù³ñÇ³

êáõñµ ÚáíÑ³ÝÝ¿ë
Î³ñ³å»ï 

»õ Úáµ ²ñ¹³ñ 

îûÝ ÜÇÏÇáÛ ê. ÄáÕáíÇ
318 Ð³Ûñ³å»ïÝ»ñáõÝ

§325Ã¦



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

²ñ³µÏÇñÇ ê. Ê³ã ºÏ»Õ»óÇ
15 Ø³ÛÇë 2016



1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

ÐàÎîºØ´ºð
OCTOBER

øñÇëïáëÇ 72
ê. ²ß³Ï»ñïÝ»ñ

ê. Â³ñ·Ù³ÝÇãÝ»ñ

ê. ²õ»ï³ñ³ÝÇãÝ»ñ

îûÝ ê. Ê³ãÇ
¶ïÝáõ»ÉáõÝ
(¶Çõï Ê³ã)

ê. ÚáíÑ³Ý àëÏ»µ»ñ³Ý
Ð³Ûñ³å»ï



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

Üáñ ÜáñùÇ ê.²ëïáõ³Í³ÍÇÝ ºÏ»Õ»óÇÝ
11 ÐáÏï»Ùµ»ñ 2014



1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

ÜàÚºØ´ºð NOVEMBER
îûÝ ´áÉáñ êáõñµ»ñáõ,
ÑÇÝ »õ Ýáñ, Í³ÝÃ »õ

³ÝÍ³ÝûÃ

ê. ¶³µñÇ¿É »õ
ê. ØÇù³Û¿É

Ðñ»ßï³Ï³å»ïÝ»ñ

Ðá·»Ñ³Ý·Çëï
Æñ³ù³Ñ³Û Â»ÙÇ

´³ñ»ñ³ñÝ»ñáõ ÚÇß³ï³ÏÇÝ

ÀÝÍ³ÛáõÙÝ 
ê. ²ëïáõ³Í³ÍÝÇ

ê. Â³¹¿áë
»õ ê. ´³ñÃáÕÇÙ¿áë

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý 
ÚÇëÝ³ÏÇ ä³ÑùÇÝ

ê. ²Ý¹ñÇ³ë
 »õ ê. öÇÉÇååáë 

²é³ù»³ÉÝ»ñ

ê. ÜÇÏáÕ³Ûáë
êù³Ýã»É³·áñÍ Ð³Ûñ³å»ï



²è²æÜàð¸²ð²Ü Æð²øÆ Ð²Úàò
îàØ²ð²Î²Ü Âàô²Î²Ü Ð²Úàò

èÜÐ¶ - èÜÐ¸ =1473-1474

²õ³ÝÇ êáõñµ ²ëïáõ³Í³ÍÇÝ ºÏ»Õ»óÇ
9 ÜáÛ»Ùµ»ñ, 2002



1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

ÎÇñ³ÏÇ ºñÏáõß³µÃÇ ºñ»ùß³µÃÇ âáñ»ùß³µÃÇ ÐÇÝ·ß³µÃÇ àõñµ³Ã Þ³µ³Ã

14- Ú³Ïáµ
21- ²µ·³ñ
23- ¸³õÇÃ
24- êï»÷³Ýáë, êï»÷³Ý, ö³Ýáë, äë³Ï

26- äûÕáë, ä»ïñáë, ä»ïû, ä»ïÇÏ
28- Ú³Ïáµ, ÚáíÑ³ÝÝ¿ë

¸ºÎîºØ´ºð DECEMBER

ê. ²µ·³ñ Â³·³õáñ

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý ê. Ú³Ïáµ
ØÍµÝ³Û Ð³Ûñ³å»ïÇ

 ä³ÑùÇÝ

îûÝ ê. ÎáÛë Ø³ñÇ³ÙÇ
ÚÕáõÃ»³Ý

ê. Ú³Ïáµ ØÍµÝ³Û
Ð³Ûñ³å»ï

ê. ²µ·³ñ Â³·³õáñ

ê. Ú³Ïáµáë 
»õ ê. ÚáíÑ³ÝÝ¿ë 

àñáïÙ³Ý áñ¹ÇÝ»ñ

ê. ä»ïñáë 
»õ ê. äûÕáë 
²é³ù»³ÉÝ»ñ

øñÇëÙÇëê. êï»÷³Ýáë 
Ü³Ë³íÏ³Û

ê. ¸³õÇÃ Ø³ñ·³ñ¿ 
»õ ê. Ú³Ïáµ

  î»³éÝ»Õµ³Ûñ ²é³ù»³É

´³ñ»Ï»Ý¹³Ý
ê. ÌÝáõÝ¹Ç ä³ÑùÇÝ

ÒÙ»éÝ³Ùáõï
»õ ³ñ»õ³¹³ñÓ



Our Father in heaven,

hallowed be your name,

your kingdom come,

your will be done,

on earth as in heaven.

Give us today our daily bread.

Forgive us our sins

as we forgive those who sin against us.

Lead us not into temptation

but deliver us from evil.

For the kingdom, the power,

and the glory are yours

now and for ever.

Amen.

The Only-begotten descended from the 

father

and the light of the glory with Him

Voices resounded in the  abysmal depths 

(of the earth),

Seeing the great light,

The patriarch Gregory told it joyfully to 

the believing king.

Come let us build the holy tabernancle of  

light

for in it shone forth light unto us  in the 

land of Armenia

Ð³Ûñ Ù»ñ, áñ Û»ñÏÇÝë »ë:
êáõñµ »ÕÇóÇ ³ÝáõÝ ùá:

ºÏ»ëó¿ ³ñù³ÛáõÃÇõÝ ùá:
ºÕÇóÇÝ Ï³Ùù ùá, 

áñå¿ë Û»ñÏÇÝë »õ Û»ñÏñÇ:
¼Ñ³ó Ù»ñ Ñ³Ý³å³½áñ¹ 

ïáõñ Ù»½ ³Ûëûñ:
ºõ ÃáÕ Ù»½ ½å³ñïÇ½ Ù»ñ,

áñå¿ë »õ Ù»ù ÃáÕáõÙù Ù»ñáó 
å³ñï³å³Ý³ó:

ºõ ÙÇ ï³ÝÇñ ½Ù»½ Ç ÷áñÓáõÃÇõÝ,
³ÛÉ ÷ñÏ»³ ½Ù»½ Ç ã³ñ¿:

¼Ç ùá ¿ ³ñù³ÛáõÃÇõÝ »õ ½ûñáõÃÇõÝ
»õ ÷³éù Û³õÇï»³Ýë. ²Ù¿Ý:

Þ²ð²Î²Ü êàôð´ ¾æØÆ²ÌÜÆ
Ð»ÕÇÝ³Ï ê³Ñ³Ï Òáñ³÷áñ»óÇ Î³ÃáÕÇÏáë

¾ç ÙÇ³ÍÇÝÝ Ç Ðûñ¿ »õ ÉáÛë ÷³é³ó ÁÝ¹ ÝÙ³
Ó³ÛÝù ÑÝã»óÇÝ ë³Ý¹³ñ³Ù»ïù ³Ý¹Ý¹áó:
î»ë»³É ½ÉáÛë Ù»Í Ñ³Ûñ³å»ïÇÝ ¶ñÇ·áñÇ,
å³ïÙ¿ñ óÝÍáõÃ»³Ùµ
Ñ³õ³ï³ó»³É ³ñù³ÛÇÝ:
ºÏ³Ûù ßÇÝ»ëóáõù ëáõñµ ½Ëáñ³ÝÝ ÉáõëáÛ,
ù³Ý½Ç Ç ëÙ³ Í³·»³ó Ù»½ ÉáÛë
Ç Ð³Û³ëï³Ý ³ßË³ñÑÇ:



²é³çÝáñ¹Ý»ñ

1-

2-

ÂÇõ ²ÝáõÝ

êáÕáÙáÝ ºåÇëÏáåáë

ê³Ñ³Ï ºåë. ´³ñóñ³Ñ³Û»³ó

äûÕáë ìñ¹. ¾ñ½ñáõÙóÇ

¶¿áñ· ºåë. æáõÕ³Û»óÇ

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë ìñ¹. ´³Õ»ßóÇ

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë ìñ¹. îñ³åÇ½áÝóÇ

Úáíë¿÷ ºåÇëÏáåáë

Ú³Ïáµ ºåÇëÏáåáë

²õ»ïÇë ºåë. »õ Ú³Ïáµ ìñ¹.

úÑ³ÝÝ¿ë ²ñù»åÇëÏáåáë

êáõùÇ³ë ìñ¹. ÚáíÝ³Ý»³Ý

Ø»ëñáå Ì. ìñ¹. äáÉë»óÇ

úÑ³Ý ìñ¹.

Ø³Ùµñ¿ ìñ¹.

4-

6-

7-

8-

9-

10-

11-

12-

13-

14-

5-

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1222

1704

1745

1745, 1760-1763

1763

1763-1766

1767

1791-1801

1802-1805

1814

1845

1847-1864

1865-1865

1865-1866

ìÇ×³Ï Ì³é³Û³Ï³Ý
 Þñç³Ý

Ì³é³Û³Ï³Ý
 Þñç³Ý

3-

ÂÇõ ²ÝáõÝ ìÇ×³Ï

Î³ñ³å»ï ìñ¹. îÇ·ñ³Ý»³Ý

Ø³Õ³ùÇ³ Ì. ìñ¹. î¿ñáõÝ»³Ý

ØÏñïÇã ºåë . îÇ·ñ³Ý»³ÝØÏñïÇã ºåë . îÇ·ñ³Ý»³Ý

ºÕÇß¿ ºåë. ¶³½³Ý×»³Ý

öÇÉÇååáë ºåë. Ü³×³ñ»³Ý

²ñÇëï³Ï¿ë ºåë. ¸»ñÓ³Ï»³Ý

¶³µñÇ¿É Ì. ìñ¹. ²ÝáÛß»³Ý

ì³Ñ³Ý ìñ¹. ø¿ßÇß»³Ý

êï»÷³Ýáë ºåë. ê³Ýï³É×»³Ý

ê»ñáíµ¿ ìñ¹. ê³Ùáõ¿É»³Ý

ö³é¿Ý ìñ¹. Ø»ÉùáÝ»³Ý

ê³ñ·Çë ìñ¹. ²×¿Ù»³Ù

Øáíë¿ë ºåë. Î¿ûÙñÇõÏ×»³Ý

Øáõß»Õ ºåë. Ø»ëñáå»³Ù

îÇ³ñå¿ùÇñóÇ
15-

16-

17-17-

18-

19-

20-

21-

22-

23-

24-

25-

26-

27-

28-

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1874-1879

18791879

1880

1883-1884

1892-1901

1902-1903

1903

1903

1904-1907

1907, 1914-1917

1907

1908-1914

1918-1919



²é³çÝáñ¹Ý»ñ Î³ÃáÕÇÏáë³Ï³Ý ä³ïáõÇñ³ÏÝ»ñ

ì³Ñ³Ý ìñ¹. Î³Ý³ã»³Ý

²µñ³Ñ³Ù ºåë. ²Ûí³½»³Ý

²ñë¿Ý Ì. ìñ¹. ÔÉï×»³Ý

ê³Ñ³Ï ìñ¹. ²Ûí³ï»³Ý

Ø³ñïÇñáë ²ñù»åë.
 àõéáÙ³Ý»óÇ

Ú³Ïáµ ²ñù»åë.

¼³õ¿Ý ²ñù»åë. 
î¿ñ ºÕÇ³Û»³Ý

¶³ñ»·ÇÝ ºåë.
Ê³ã³ïáõñ»³Ý

èáõµ¿Ý ºåë. Ø³Ý³ë»³Ý

¼·ûÝ ºåë. î¿ñ Ú³Ïáµ»³Ý

²ëáÕÇÏ ºåë. Ô³½³ñ»³Ý

²õ³· ²ñù»åë. ²ë³ïáõñ»³Ý

úß³Ï³Ý ºåë. ÎÇõÉÏÇõÉ»³Ý

29-

30-

31-

32-

1-

2-

3-

4-

33-

34-

35-

36-

37-

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

Ð³Ý·Çëï

Æñ³ùÇ

 ²é³çÝáñ¹

1922-1923

1923

1750-1752

1923-1924

2022-

1929-1933, 

1935-1940

1956-1960

1965-1978

1979-2022

ÂÇõ
ÂÇõ

²ÝáõÝ
²ÝáõÝ

ìÇ×³Ï
ìÇ×³ÏÌ³é³Û³Ï³Ý

 Þñç³Ý
Ì³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý



Ð³Ý·áõó»³É î»Õ³å³ÑÝ»ñáõ ò³ÝÏ

1-

2-

ÂÇõ
ÂÇõ²ÝáõÝ ²ÝáõÝ

Ø»ëñáå øÑÝÛ. ¸³õÇÃ»³Ý

Âáñ·áÙ ²ñù»åë. Ø³ÝáõÏ»³Ý
²é³çÝáñ¹ ²ØÜ-Ç ²ñ»õ»É»³Ý

Â»ÙÇ »õ ºñáõë³Õ¿ÙÇ 
ä³ïñÇ³ñù

²õ³· ²ñù»åë. ²ë³ïáõñ»³Ý

ì³Ñ³Ý ºåë. ÚáíÑ³ÝÝ¿ë»³Ý

È»õáÝ ². øÑÝÛ. ²é³ù»É»³Ý

Ü»ñë¿ë øÑÝÛ. ä³åáõñ»³Ý

²é¿Ý ìñ¹.  Þ³ÑÇÝ»³Ý

î³Ã»õ ºåë. Ú³Ïáµ»³Ý

ì³Ñ³Ý øÑÝÛ. äÇõÉåÇõÉ»³Ý

Ø»ëñáå øÑÝÛ. 
¶áõÛáõÙ×Çå³ß»³Ý

²õ»ïÇë ². øÑÝÛ. 
î¿ñ ºÕÇ³Û»³Ý

ì³Ñ³Ý ². øÑÝÛ. Â³×Çñ»³Ý

¶³ñ»·ÇÝ ºåë. 

Ê³ã³ïáõñ»³Ý

²ñë¿Ý ìñ¹. ÔÁÉÁ×»³Ý

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë Ì. ìñ¹, ÐÇõëÇë»³Ý

ºÕÇß¿ øÑÝÛ. Ð³Ùµ³ñÓáõÙ»³Ý

¶ñÇ·áñ ². øÑÝÛ. 

î¿ñ Ú³Ïáµ»³Ý

¸³õÇÃ ìñ¹. ê³Ñ³Ï»³Ý

¶»Õ³Ù ². øÑÝÛ. ö³ß³Û»³Ý

êáõùÇ³ë ìñ¹. ì³Ý»óÇ

ì³Ññ³Ù ìñ¹. Î³Ý³ã»³Ý

4-

6-

7-

8-

9-

10-

11-

12-

13-

14-

5-

ì³Ë×.

ì³Ë×.

Ð³Ý·Çëï

ì³Ë×.

ì³Ë×.

èáõÙ³ÝÇáÛ
²é³çÝáñ¹

²é×¿ÝÃÇÝÇ

î»Õ³å³Ñ

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1891

1912-2012

1966-1990

1990-212

1891

1897

1908

1918

1979-2022

1990 - 2022

1979-1997

1979-1997

2022

2011 ÙÇÝã»õ ûñë

1930

1923-1924

1924

1952

1958

1961-1962

1955-1979

1866-1869

ìÇ×³Ï
ìÇ×³Ï

Ì³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý
Ì³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý

3-

Æñ³ù³ÍÇÝ Ðá·»õáñ³Ï³ÝÝ»ñ

1-

2-

3-

6-

7-

5-

4-



Æñ³ùÇ Â»ÙÁ Ì³é³ÛáÕ Ðá·»õáñ³Ï³ÝÝ»ñ

1-

ÂÇõ ÂÇõ²ÝáõÝ ²ÝáõÝìÇ×³Ï ìÇ×³ÏÌ³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý Ì³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý

ä»ïñáë ìñ¹.

ìñÃ³Ý¿ë ìñ¹.

ÎÇñ³Ïáë øÑÝÛ.

Ø»ëñáå øÑÝÛ. ¸³õÇÃ»³Ý

¸³õÇÃ øÑÝÛ. ¸³õÇÃ»³Ý

Úáíë¿÷  øÑÝÛ.

Ô³½³ñ øÑÝÛ.

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë ìñ¹. ä³ñëÇÏ

´³ñë»Õ øÑÝÛ. æáõÕ³Û»óÇ

Ú³ñáõÃÇõÝ øÑÝÛ.
 îÇ·ñ³Ý³Ï»ñïóÇ

Ø»ëñáå øÑÝÛ. ¸³õÇÃ»³Ý

¶áõÛáõÙ×Çå³ß»³Ý

ºÕÇß¿ øÑÝÛ. êÕ»ñïóÇ

Ê³ã³ïáõñ øÑÝÛ. Ê³ñµ»ñ¹óÇ

Ú³Ïáµ øÑÝÛ. ØÇÝ³ë»³Ý

Î³ñ³å»ï ìñ¹.

ê³Ñ³Ï øÑÝÛ.

²õ»ïÇë øÑÝÛ. î¿ñ ºÕÇ³Û»³Ý

²õ»ïÇë øÑÝÛ.

¸³õÇÃ øÑÝÛ. î¿ñ ¸³õÇÃ»³Ý

Î³ñ³å»ï øÑÝÛ.

ä»ïñáë øÑÝÛ.

Êáñ¿Ý øÑÝÛ. ´³ÉáÛ»³Ý

²ïáÙ ìñ¹. ²é³ù»É»³Ý

Ú³ñáõÃÇõÝ øÑÝÛ. êÇñ³Ï»³Ý
ê³ñ·Çëë»³Ý

ÚáíÝ³Ý-úÑ³Ý øÑÝÛ. 

²ÙÇñË³Ý»³Ý

¸³õÇÃ øÑÝÛ. î¿ñ ¶³µñÇ¿É»³Ý

¶³µñÇ¿É øÑÝÛ. 

î¿ñ ¶³µñÇ¿É»³Ý
ÚáíÑ³ÝÝ¿ë øÑÝÛ. 

î¿ñ ¶³µñÇ¿É»³Ý

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1745

1762

1762

1776

1804

1866

1894

1867

1868

1870

1880

1880

1860-1891

1883-1889

1893

1895

1901

1896-1919

1861-1908

1884-1893

1892-1911

1910

1912

1912

1866

2-

3-

4-

5-

7-

8-

9-

11-

12-

13-

14-

15-

17-

16-

18-

19-

20-

21-

22-

23-

24-

25-

26-

27-

28-

10-

6-



Æñ³ùÇ Â»ÙÁ Ì³é³ÛáÕ Ðá·»õáñ³Ï³ÝÝ»ñ

29-

ÂÇõ ÂÇõ²ÝáõÝ ²ÝáõÝìÇ×³Ï ìÇ×³ÏÌ³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý Ì³é³Û³Ï³Ý Þñç³Ý

Êáñ¿Ý øÑÝÛ.

ºñ»ÙÇ³ øÑÝÛ. ÚáíÑ³ÝÝ¿ë»³Ý

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë øÑÝÛ. êÇÙáÝ»³Ý

¸³ÝÇ¿É øÑÝÛ. 

î¿ñ Ú³ñáõÃÇõÝ»³Ý

ÚáíÑ³ÝÝ¿ë øÑÝÛ
. î¿ñ Ú³Ïáµ»³Ý

ÔáõÏ³ë øÑÝÛ. î¿ñ Ô³½³ñ»³Ý

Ø»ëñáå øÑÝÛ. úñç³Ý»³Ý

ºÕÇß¿ øÑÝÛ. Ð³Ùµ³ñÓáõÙ»³Ý

¶áõñ·¿Ý øÑÝÛ. ¶áõÉïáõñ»³Ý

Ê³ã³ïáõñ øÑÝÛ.
 ¸³ñÙ³Ý»³Ý

êáõùÇ³ë øÑÝÛ. äûÕáë»³Ý

²ñß¿Ý øÑÝÛ. ²ßÁ·»³Ý

Êáñ¿Ý øÑÝÛ. ¶³ë³å»³Ý

²ñß³õÇñ øÑÝÛ. ê»õï³É»³Ý

Ê³ãÇÏ øÑÝÛ. ¶³ëå³ñ»³Ý

ì³ñ¹³Ý øÑÝÛ. ²é³ù»É»³Ý

Ü³ñ»Ï øÑÝÛ. ÂÝÏñ»³Ý

¶Çõï øÑÝÛ. ¶³ñ³Û»³Ý

úß³Ï³Ý ². øÑÝÛ. ¶ÉÁ×»³Ý

¼³õ¿Ý øÑÝÛ. öûÉ³ï»³Ý

ì³ñ¹³Ý øÑÝÛ. äáõïáõñ»³Ý

¶³ñ»·ÇÝ ². øÑÝÛ.
 Úáíë¿÷»³Ý

Â³¹¿áë øÑÝÛ.
 î¿ñ àÕáñÙÇ³×»³Ý

²µñ³Ñ³Ù øÑÝÛ. ê³Ñ³Ï»³Ý

Ú³Ïáµ øÑÝÛ.

ê³Ñ³Ï øÑÝÛ. ²õ»ïÇë»³Ý

¶³ñ»·ÇÝ øÑÝÛ. ê¿ý¿ñ»³Ý

Ú³Ïáµ øÑÝÛ. Ø³íÁÉ»³Ý

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

ì³Ë×.

1915

1915-1918

1918

1919

1919

1919

1918-1922

1918-1922

1939

1928-1947

1954

1933-1952

1951-1954

1958

1940-1970

1955-1968

1959-1971

1951-1967

1952-1972

1957-1967

1976-1977

1967-1978

1966-1992

1972-1984

1979-1997

1984-2006

1981-1982

1926-1940

30-

31-

32-

33-

35-

36-

37-

39-

40-

41-

42-

43-

45-

44-

46-

47-

48-

49-

50-

51-

52-

53-

54-

55-

56-

38-

34-



57-
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